O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 78/2025

 Requer à Mesa Executiva, inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário desta

Câmara Municipal para deliberação, a Moção de Aplausos ao Sr. Ricardo Ançay, em

reconhecimento à sua brilhante conquista como campeão da Fórmula Truck Brasil de 2025.

JUSTIFICATIVA

 A presente Moção de Aplausos tem por finalidade homenagear o piloto Ricardo Ançay,

que conquistou o título de campeão da Fórmula Truck Brasil de 2025, levando o nome de

Araucária ao destaque nacional em uma das categorias mais exigentes e tradicionais do

automobilismo de caminhões.

Ricardo é piloto oficial da Confederação Brasileira de Automobilismo (CBA), pilotando

um caminhão Mercedes-Benz na categoria Eletrônico, participando de campeonatos

interestaduais e da Copa Mercosul. Sua dedicação, disciplina e alto desempenho ao longo da

temporada o conduziram à vitória máxima da modalidade, demonstrando talento,

profissionalismo e compromisso com o esporte.

A conquista do campeonato brasileiro não apenas consagra sua carreira como piloto,

mas também fortalece a imagem de Araucária no cenário esportivo nacional, inspirando novos

atletas e projetando positivamente o município.

Diante do mérito esportivo alcançado e do orgulho que proporciona à comunidade

araucariense, é justo e oportuno que esta Casa de Leis apresente a presente Moção de

Aplausos ao campeão Ricardo Ançay.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de dezembro de 2025.

(Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-12-10T09:30:55-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1